
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  26.12.2023          №  936 
п. Волот

О закладке и ведении новых 
похозяйственных книг учета личных 
подсобных хозяйств на территории 
Волотовского муниципального 
округа

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07.07.2003 № 112-
ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Федеральным законом Российской 
Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 27.09.2022 № 
629 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг», и в 
целях учета личных подсобных хозяйств на территории Волотовского 
муниципального округа Новгородской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Главам территориальных отделов Администрации Волотовского 

муниципального округа:
1.1. Организовать на территории Волотовского муниципального округа 

закладку новых похозяйственных книг учета личных подсобных хозяйств 
сроком на пять лет на 2024 - 2028 годы в электронной форме с 
использованием комплексной информационной системы сбора и обработки 
бухгалтерской специализированной отчетности сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, формирования сводных отчетов, мониторинга, учета, 
контроля и анализа субсидий на поддержку агропромышленного комплекса;

1.2. Определить лиц, ответственных за ведение похозяйственных книг, 
из числа специалистов территориальных отделов Администрации 
Волотовского муниципального округа;



Cерийный номер сертификата:
02DBF6D100CBB085AE4AFEE57B3C7C0BBC
Владелец: Федоров Сергей Владимирович
Дата подписания: 25.12.2023 17:09
Срок действия: с 01.12.2023 по 28.04.2038

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

1.3. Ежегодно, по состоянию на 01 января, путем сплошного обхода 
личных подсобных хозяйств и опроса членов личных подсобных хозяйств в 
период с 10 января по 15 февраля осуществлять сбор сведений, указанных в 
книгах;

1.4. Обеспечить ведение похозяйственного учета, выдачу населению 
справок и выписок из похозяйственных книг;

1.5. Записи в похозяйственных книгах производить на основании 
сведений, представляемых на добровольной основе главой личного 
подсобного хозяйства или иными членами личного подсобного хозяйства;

1.6. При ведении похозяйственных книг руководствоваться приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 27.09.2022 № 
629 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг.

2. Считать утратившим силу постановление Администрации 
Волотовского муниципального округа от 28.06.2021 № 487 «О закладке и 
ведении новых похозяйственных книг учета личных подсобных хозяйств».

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Волотовские 
ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.

Первый заместитель 
Главы Администрации                                                           С.В. Федоров


